*βασιλέα nihil aliud, quam Imperatorem renuntiare, nuncupare, inaugurate, constituere significare, e loco Photii in oratione in novae ecclesiae dedicationem p. 121. Bandurii T. I.: ὅδηγήσει σε ἡ τοῦ ὑψίστου δεξιά, τοῦ κτίσαντός σε καὶ ἐξ αυτῶν τῶν σπαραγάνων εἰς βασιλέα τοῦ οἰκείου καὶ περιουσίου λυοῦ χρίσαντος.* Basilius Macedo profecto, quem Photius alloquitur, in cunis unctus in Imperatorem non fuit, sed potest quidem dici a deo imperio destinatus iam ab exordio fuisse. Apud Nicetam Chon. p. 298. A. 5. recte quoque verit Interpres dictionem εἰς βασιλέα χρίσαντι ἄκοντα, *invitum Imperatorem inaugurate.*

B. 6. [375, 4.] *χερύματος.* Graecos de vino praecipue adhibere *χιρῶν* vel *χεραγνύειν*, adeoque *χέρασμα infusum vinum in poculum* significare, ibi memini me dicere, ubi de *cramate* vel *mixto* egi, et paulo ante p. 109. A.

B. 8. [375, 6.] *ἀνέσπερον ἀνάληψιν.* Videntur mihi verba haec sensu carere, nisi ille Imperator, cui haec in honorem cantata, aut a quo ad cantandum instituta fuerunt, per ferias vendimiales ad imperium pervenerit. Dicunt enim cantantes, se in vendemialibus celebrare vespera, id est fine atque eclipsi, carentem assumptionem supremae potestatis, seu natalem imperii praesentis Imperatoris. Quod sane in Constantimum Porphyrogenitum, Leonis filium, non congruit, qui a patre coronatus est Pentecostes festo die, neque in Iustinianum M., qui Paschatis die Augustus dictus est. Posset enim alias haec particula ex Petri Magistri opere *περὶ καταστάσεως πολιτικῆς* decerta esse.

C. 1. [375, 11.] *ἐρείας.* Inter varios modos nomen palatiū *Ιερείας* scribendi etiam hic pertinet. Exarant modo *ἥραιον*, modo *ἱερεῖον*, modo *ἱερός*, item *ἱερία*, τὸ *ἥριον*, ἡ *ἥρια*, τὰ *ἥρια* et aliis modis; vid. Du Cange CPli Christ. L. IV. c. 13. p. 175. 176. Quod vs. 8. deinceps appellatur palatium, non est CPtanum, sed hoc ipsum Hieriae.

D. 3. [375, 21.] *Πωμανοῦ.* In Martyrologiis Graecis aliquot Romanos invenio, nullum, cuius memoria in diem Palmarum incidat. Neque novi, quis nexus inter hunc martyrem et praefectum urbi fuerit, ut hic debuerit ex vetere ritu Dominica Palmarum ad eius aedes procedere. Iuvenio quidem S. Patricium Romanum; qui sorte fuerit praefectus pariter. Mihi vero non vacat, hanc rem diligentius inquirere. De acde S. Romani vid. Du Cange CPli Chr. L. IV. p. 135.

D. penult. [376, 4.] ὁ ἐγείρας *Λαζαροῦ.* Lazarus mentionem faciunt, quia Sabbatum Dominicam Palmarum immediate praecedens, memoriae Lazari sacrum est; v. supra ad p. 100.

219. A. 1. [376, 6.] *τὴν αὐτῶν εὐμένειαν.* Si est illorum erga te benevolentium, debent praecedentia εἰς τοὺς δεσπότας

significare *in dominis*, in corde dominorum. Si vero haec significant *erga dominos*, tunc illa priora notabunt *tilam erga illos benevolentiam*. Ἐπισφραγίσει σοι significant *benedicat tibi*. Nam *benedictio* apud Graecos fit μετὰ τῆς σφραγίδος, *cum signo crucis*; vid. p. 221. C. 3., ubi ἐπισφραγίζων etiam est *benedicens*. In γνήσιε subintelligitur δοῦλε.

A. 4. [376, 8.] *χομιζασε*. Qnum librarii Graeci *ai* et *ε* perinde habeant, debetur illorum scribendi mori *χομιζασε* pro *χομιζεσαι*; et haec est *integra*, sed *inusitatiō forma secundae*, sing. *praesentis indic. medii*, pro quo vulgo dicitur *χομιζη*, quae est forma illinc *contracta*, *fers*, *aufers*, accipis pia vota ab amantibus te et vitae tuae prospera laetaque omnia apprecauitibus. De qua terminatione vid. ad p. 146. C. 5.

B. 11. [377, 2.] *τῇ τοῖτη τῆς Γαλιλαίας*. Die tertio festo Paschatis. Graeci hebdomadem Paschatis inter alia nomina quoque *Ταλιλιάν* vel *τῆς Γαλιλαίας* appellant, de cuius appellationis ratione consulatur Du Cange utroque Glossario h. v.

220. B. 10. [378, 19.] *τὸ χαῖρε δεδωκώς [ταῖς] μυροφόροις*. Intelliguntur tres mulieres unguenta ad sepulcrum Christi ferentes; vid. Evangelistas passionem et resurrectionem Christi desribentes, et Du Cange Gloss. Gr. v. *Μυροφόροι*.

C. 8. *inscript. cap. LXXXI*. [379, 4.] *νυμφαγωγίᾳ*. Neque hoc in capite, neque in sequente puto sermonem de Augusti nuptiis esse, sed de demarchi tantum. *Νυμφαγώγιον* est deductio sponsae in aedes sponsi, quam sequitur *τὸ στέφανωμα* seu *impositio coronarum nuptialium*.

D. 2. [379, 6.] *χατιούπης*. Ut *deducere sponsam* Latini dicunt pro ex aedibus paternis ad sponsum ducere, sic quoque Graeci de sposa ad maritum transeunte cum suppellectile sua dicunt *χατιέναι*, *devenire* aut *decedere*.

221. A. 2. [379, 14.] *τοὺς συμπενθέρους*. Utrosque soeros, tam sponsi, quam sponsae patrem atque matrem; vid. Du Cange Gl. Gr. h. v. et ad Alex. p. 233.

A. 5. [379, 17.] *ζευγόνυμφον*. Per *solem* intelligitur dies. Vult itaque carmen hoc Graeculi, sciti sua et suorum opinione procul dubio poëtae, dicere: video diem hunc par amantium coniungere in thoro vel thalamo, auro contra caro. *Ζευγόνυμφος* est *iungens par coniugale*, sensu activo. In ἀλληλα ἐνηγκαλίζοντο subintelligitur τὰ *ζεύγη*, *paria haec sponsalia*, aut si ἀλλήλους legas, subintelligitur οἱ *νύμφαι*. Ποθητὴν ἐπιθυμίαν est pro μετὰ ποθητῆς ἐπιθυμίας, *impetu diu cupito*. Dictio ἀνθη ἐπώρευσα etc. videtur e Canticō Canticorum Salomonis traducta. Dictio ἐγγλυκοθέατα nova et conficta est, notatque ea, quae cum dulcedine, voluptate spectantur. *'Ροδοεύμορφα eiusdem commatis est, tam pulchra, quam rosae.*

C. 2. [380, 11.] ἀμερόλασας. *Humilis suisti vel humiliasti te.* Sic μετριότης pro *humilitate* usurpant novi Graeci; vid. Du Cange v. *Μετριότης*.

C. 4. [380, 13.] προεκλίθης. Id est προέκυπτες vel προεκλίθης, *prodiisti, emersisti, procidisti, provolutus es.*

D. 1. [380, 20.] οἶνον. Haec est bene Graeca et ubivis obvia dictio, e. c. ὕδωρ μετασκευάζειν οἶνον pro εἰς οἶνον. Subintelligendum est εἰς in talibus, quasi dicas: aquam transparavit *vinum*, ex aqua aliud quid, antea non existens, nō *vinum*, nempe *vinum*, fecit.

222. A. 3. [381, 3.] εἰς τὸ λεγόμενον *Gothicō*. \*[Luitprandus habet aliquid de ludo Gothicō in Legatione. Murator. Ant. Italic. diss. 29.: *Ludi Romani continuati sunt a Gothis, ut appareat ex Ennadio et Cassiodoro, fueruntque aucta proelia, aut circensis et amphitheatralia spectacula. Sic ligneis pugnabant scutis tempore Agnelli, armati quoque ligneis galeis.*] Locus Luitprandi mihi non occurrit. Quomodo ludos Gothicos descripserint Cassiodorus et Ennodius, quum illi auctores ad manum non sint, non novi, et num proinde cum illis ludis Gothicis, de quibus Noster egit, conferri debeant. Quantum e Muratori verbis colligo, fuerunt illi Gothicī ludi ab his, q̄t̄os Noster enarrat, multum diversi. Illi in circo exhibebant proeliantes armis ludicris: hi in curia canticis, saltatione, musica, mimis ridiculis absolvebantur, nihil bellicae imaginis. Sed potius mihi videntur cum illis Sarmaticis ludis convenire, quos Vopiscus in Carino memorat c. 19. inter multos alias ludos, quos novos dedisse populo Romano imperium Carini et Numeriani, eoque memorabile esse ait. Mitto reliqua non illempida. Quae maxime ad rem nostram faciunt, verba haec sunt: *Mimos undique advocavit. Exhibuit et ludum Sarmaticum, quo dulcissimum nihil est. Exhibuit Cyclopem.* Non quidem claris verbis exposuit Vopiscus ludi Sarmatici rationem. Quia tamen omnia, quae antea enarravit et deinceps nominat ludorum genera, mimica et ridicula sunt, nihil, quod bellicam exercitationem sapiat, et, quod caput rei, ludos Gothicos cum Cyclope iungit, quem paene idem ludicum esse cum ludis Gothicis Nostro dictis, et his dedisse originem protinus demonstrabo: credibile est, ludos Ed. L. 112 Sarmaticos Vopisco et Gothicos Nostro dictos eosdem fuisse, eoque id nomen adeptos non ideo, quod a Sarmatis aut Gothis recens reperti et in orbem Romanum introducti essent: nam iamdudum antea, certe aptū Graecos, vel antiquissimis temporibus in usu erant et satyrae Graecae originem dederunt: sed quod in illis Sarmatae aut Gothi aut etiam Bārangi vel Franci, omnes eiusdem nationis diversi populi, in gentilitio suo vestitu, aut homines Graeci et Romani ad mo-

dum Scythicum , Gothicum , Barangicum vel Francicum vestiti , producerentur illos ludos exercentes . Neque Nostri solum Constantini temporibus aut aetate Carini et Vopisci , non Justiniani , sed etiam Codini , postremis imperii Clptani temporibus exercebantur illi ludi , imo adhuc hodie in plebecula nostrate , Saxonica certe , quamvis minus frequente in usu , noti tamen sunt . Codinus illos Offic. p. 90. n. 12. in descriptione hilaritatum aulae Byzantinae per festum Nativitatis Christi sic enarrat : ἐπειτα ἔρχονται (assidenti ad mensam Imperatori postquam proceres omnes , demarchi , consules Venetus , Pisanus , Anconitanus festum diem gratulati fuerunt , veniunt tandem quoque) καὶ πολυχρονίζουσιν καὶ οἱ Βάραγγοι κατὰ τὴν πάτριον καὶ οὗτοι γλώσσαν αὐτῶν , ἥδην Ἰγκλιστὶ , καὶ τὰς πελέκεις αὐτῶν συγχρούοντες κτύποι ἀποτελοῦνται , et multos ei annos precantur Barangi , patria sua lingua , nempe Anglicana , concussisque invicem securibus suis strepitum edunt . Adscribam quoque quod sequitur : μετὰ γοῦν τὸ πάντας τοῦ παλλατίνου πολυχρονίσαι κατὰ τάξιν αὐτῶν , μέχοι καὶ τῶν Βαρδαριωτῶν , κατὰ τὴν πάτριον καὶ τούτων φωνῆν , ἥτοι Περσιστὶ , εἰσέμχονται καὶ οἱ ψάλται καὶ πολυχρονίζουσι , ψάλλοντες μετ' αὐτῷ τὸ κοντάκιον . ἡ παρθένος σῆμερον ὑπερούσιον τίκτει . Egregie haec descriptio congruit cum descriptione Nostri Constantini , aut potius antiquioris , e quo ille transtulit , auctoris , forte Petri Magistri aut alius aequalis illis temporibus , quibus Gothi adhuc in palatina militia mercabant . Nam a Justiniani fere temporibus desit hoc nomen audiri et successerunt in eorum locum in Hetaeria , seu militia palatina e nationibus peregrinis conflata , Barangi seu Franci , Saraceni , Fargani , Chazari et alii . Gothi igitur illi aut Graeci , ad Gothicum modum vestiti , veniebant in aulam et ludicro illo habitu aut potius horribili gratulabantur Imperatori diem festum , ab eoque munusculum exigebant . Erant ergo in horrifico apparatu vere Gothicci , hoc est monstrosi et absurdii histriones atque agyrtae . Quid nos hodie ? Eandem fabulam ludimus . Qui tunc temporis Gothicici audiebant , hodie audiunt apud nostrates die Knecht Ruperte seu equites vel milites Roberti . Ut enim illi , seu Gothi seu ad modum Gothicum vestiti , id est pellibus lupinis , ursinis , aprinis , cervinis , hirtis et setosis induiti , non in aula tantum , sed etiam in urbe circumcurrentes , clamabant , tripudiabant , obvios terrebant armis collisis , tetricoque suo aspectu stipem exigebant , non dantes flagellis caedebant , saltim conviciis lacerasabant : ita hogienum quoque sic dicti milites Roberti omnia eadem faciunt festo Nativitatis Christi et toto Dodecahemero (*in den zwölf Nächten*) seu duodecim illis diebus , qui a festo Nativit. Christi ad festum usque Epiphanias intercedunt . Vidi

puerulus et horru robustos iuvenes pelliceis indutos, cornutus in fronte, vultus fuligine atratos, intra dentes carbones vivos tenentes, quos reciprocato spiritu animabant, et scintillis qua quaversum sparsis ignem quasi vomebant, cum saccis cursitantes, in quos abdere puerulos occursantes minitabantur, appensis cymbalis et insano clamore frementes. Medio aevo idem obtinuisse, patet ex Du Cange Gloss. Lat. v. *Cervula* et *Iottici* (id est *ludi Gothici*) et *Kalendae* et *Vetula*; unde locum unicum e Vita S. Eligii adscribam L. II. c. 15.: *nullus in Calendis Ianuariis nefanda et ridiculosa, vetulas, aut cervulos, aut iotticos faciat.* Mimici illi daemones medio aevo *fugillatores* appellabantur, a *fugo*, id est *foco*, seu *igne*. Ugutio: *Fugillus, ferrum, quo extrahitur ignis de petra* [significat silicem]. *Unde fugillare, ignem de petra fugillo extrahere, et fugillator.* Et hinc per figuram *fugillatores dicuntur umbrae duemonum, qui ignem ferunt.* Non alios designat, quam illos nostros milites Robertos. Debent enim ex instituto et volunt diabulos incarnatos repraesentare, et historia Turpini c. 18. eos *larvas barbatas, cornutas, daemonibus consimiles* appellat. Putabant nempe Graeci Latinique medio aevo, octiduo post nativitatem Christi diabulos per orbem terrarum circumvagari et a Christo, ad destruendum diaboli regnum adveniente, fugatos abitumque parantes, sed invitatos et anxiros per plateas in atra et ignivoma specie circuncursitare et occurrentes misere mulcare, praesertim, rabie in parvulos ob parvulum Christum concepta, hos arripere et torquere. Unde nata persuasio, infantes circa id temporis non nasci nisi epilepticos aut maniacos et ad male agendum aliasque vexanduin factos; vid. Du Cange v. *Καλλικαρτζάρος*. Anus profecto nostrae duodecim, ut vulgo appellant, noctibus aegre prodeunt extra limen, neque sinunt quidquam supellectilis domesticae efferrri, neque aliis commodant et parvulis illo maxime tempore sedulo caevent. Quorum omnium institutorum exempla e vetustioribus temporibus petita habes apud Du Cange ll. cc. Supersticio itaque religioni imputavit, quod naturae erat. Horridae sunt per se longae atrae noctes hibernae, per quas aut petulanties iuvenes comessatum currere cum faculis tempori et moerori fallendo solent, aut fures aliquique malefici sceleribus perpetrando opportunum tempus tenebras nacti invigilant. Verum non a Christianis manarunt hi errores. Graecis debentur, quorum superstitiones, idola, mimi et perversa dogmata, quoniam evelli e mentibus hominum non poterant, quos antiqui ecclesiae patres pro suo coetu et Christianis haberet copiebant, asservata fuerunt, hodieque magnam partem nostrae religionis constituant, quod exemplum pro se allegare poterant, qui novam religionem in China e Christiana et Ta-

tarica conferrumlnare haud ita pridem satagebant assidui et solertes faciendis proselytis et parandis opibus viri. Festum Nativitatis Christi et tempora sic dicti Adventus et Epiphaniae debentur Graecis gentilibus, quos credidisse sua numina interdum emigrare alio, dein redditum parare, advenire, redire, comparere, nemini latet. Circa haec ipsa tempora, quibus ecclesia festa Adventus et Epiphaniae celebrat, Ephesi olim Timothei, primi Ephesini episcopi, tempore καταγώγια, redditus in urbem Diana sua celebrabant modis a ludo Gothicō non multum abludentibus. Quod festum quum inhibere et tollere studeret Timotheus, a bacchantibus Ephesiis trucidatus fuit. Martyrium eius Mstum (apud Du Cange v. Καταγώγια) sic rem et ritus festi narrat: τῆς δὲ Ἐφεσίων λειψανά στι τῆς πρώην εἰδωλολατριας ἐν τοῖς τὸ τηγυκαῦτα ταύτην οἰκούσιν ἔχουσῃς Καταγωγίων οὐτω καλούμενων, ὡς αὐτῷ τότε ἐκάλον, ἐσθήτην ἐν ἡμέραις τισὶν ἐπιτελούντων προσχήματα μὲν ἀποεπή ἑαυτοῖς πεοιτιθέντες, πρὸς δὲ τὸ μῆγιγνώσκεσθαι προσωπείοις κατακαλύπτοντες τὰ ἑαυτῶν πρόσωπα, ὅποια τε ἐπιφρερούμενοι καὶ εἰκόνας εἰδῶλον, καὶ τινα ἄνυμata ἀποκαλοῦντες, ἐπιόντες τε ἀτάκτως ἐλευθέροις ἀνδράσι καὶ σεμναῖς γυναιξὶν, φόνους οὐ τοὺς τυχόντας δογαζόμενοι καὶ πλῆθος αἵματων ἐκχέοντες ἐν τοῖς ἐπιζήμοις τῆς πόλεως τόποις. Conf. Menolog. Basil. T. II. p. 24. ad diem XXII. Ianuarii, qui martyrio Timothei sacer est. Ut Ephesiis ob redditum Diana licebat hilaritati usque ad verbena et caedes aliasque iniurias indulgere, sic licebat quoque Christianis ob Christi adventum saturnalia, brumalia, vota, Calendas Ianuarias, ludos Gothicos, festa stultorum, festum hypodiaconorum, barbatorias, Cyclopes agere. Quid enim aliud Cyclopes, quam pelliti Gothi, milites Roberti, incarnati diaboli? Quod hodie nostris puerulis terrendis praestant imaginarii milites Roberti, et sic dicti Popantze, seu lemures aut Panes aut spectra uno verbo, id erat olim Cyclops. Ut ad illorum speciem in somnis oblatam expavescunt et deficiunt pueruli nostri, incubo oppressi, querunturque se territos a milite Roberti fuisse, ita olim caussabantur Cyclopem. Hinc inter insomniorum phantasmata retulit Artemidorus pag. 13. 7. Κύκλωπα ἰδεῖν η τὸ ἄντρον αὐτοῦ, aitque id significare παραελύσθαι η νοσεῖν. Sane, quem medici incubum appellant, vulgus et infantes Alp, Popantz et alia, veteres Cyclopem, resolvit velut et exanimat homines et prosternit momentanea epilepsia. Hinc nati ludi Cyclopes et Cyclopea dicti, in quibus monstrosi coelites vultus, terricula-  
Ed. L. 113 menta mera producebantur, de quibus v. Interpp. ad Hist. Aug. T. II. p. 206. et 845. nullaque paene in re differebant Gothicī ludi a Cycloibus, nisi in eo, quod in Gothicis ho-

mines prodirent aut Gothi, aut ad Gothicum morem compositi; in Cycloibus, qui Satyros et rusticos, opiliones, caprulgos Graecos referrent. Ut in ludis Gothicis licebat convicia in circumstantes, praesertim si qui rogantibus stipe<sup>m</sup> non darent, spargere, sic licebat quoque Satyris et Cycloibus. Revera origine tenus nihil differebant satyrae a Cycloibus; ambo erant ludi rusticani. Ut urbani suas tragoeidas et comoedias habebant, dramata suae utriusque fortunae, nobiliori et humiliori propria: sic habebant rustici quoque sua dramata, nempe Cyclopes seu Satyros, qui deinceps satyricam poësin pepererunt, seu ludos rusticanos et pastorales in theatris urbis productos. Satyri non erant revera capripedes, sed integri homines caprillis pellibus induiti, quarum crura dependentia fabulam de Satyris hircipedibus dederunt. Possem hic quaedam de licentia omnibus paene gentilium festis communi, convicia et dicteria in obvios quosque iactandi, quae etiam a Gothicis ludis non aberat, afferre. Sane in satyricis ludis regnabat, unde etiam dictum fuit satyris aliquem exigitare, et satyrarum nomen pro mordacibus libellis natum est. Sed abduceret me illa res ab instituto. Id tantum dicam, ex illis Gothicis ludis adhuc hodie morem superesse, quo milites, musici, scholastici cum suis rectoribus Calendis Ianuariis ad aedes honoratorum cum tympanis, tubis aliquo instrumentis musicis accedunt, cantant, novum annum gratulantur et stipem rogam. Vigebat ille mos, τὸν ἀγνομόν dico, tempore Tzetzae, qui Chiliad. XIII. vs. 248. haec habet:

*'Οσοι καὶ ἀρχίμηνον τὴν Ιανουαρίου  
Καὶ τῇ Χριστοῦ γεννήσει δὲ καὶ τῇ φωτῶν ἡμέρᾳ  
Όπόσοι περιτρέχουσι τὰς θύρας προσαιτοῦντες.*

Pervenit ille mos deinceps a Graecis ad nos et ad Russos quoque, de quorum ἀγνομῷ locum notabilem ex libro Germanico, qui inscribitur *Verändert Rusland* Latine redditum adscribam. Habetur ibi p.59. *Calendis ipsis novi anni, qui dies apud Russos inter maxime festos est, -- post meridiem incipiebat Imperator cum proceribus omnibus id, quod Russi slawen appellabant. Verbum illud slawen notat festum diem celebrare seu deo gratias agere [ἀπενχαριστέν] continuatque illud institutum per octo dies hoc modo. Duo Russi praecedunt, gestantes instrumentum ferreum, tympano simile; pistilla, quibus id pulsant, hebetandi soni causa panno involuta sunt. Illos sequitur Czarus cum toto clero et ingenti comitatu Cneistorum et Boiarorum. Tota caterva trahis super glacie vel nive vehitur et ad praecipuos palatinos invicit. Quas in aedes venerint, cantant ibi Russice hymnum: Te Deum laudamus, et gratulantur novum annum. Quibus factis hospes Czaro, ut*

*summo sacerdoti , munus insignis dat in numis , satellitumque ad epulas invitat. Ut satis factum ventri est , post alteram plenarumque horam abit turba et ad aliun procerum divertit. Hunc ad modum quotidie quinque vel sex illustres donios adeunt. Ea res , ob Czari praesentiam , cui apocombia omnia cedunt , ingens lucrum refert. Incidit adhuc in memoriam veteris aevi ridiculus alias mos , cum Gothicu ludo quodammodo conveniens , de quo v. Du Cange v. *Bombus*. Citat ibi locum veteris chartae e Camdeno et Spelmanno , de quodam Baldino , qui terras in comitatu Suffolkiensi tenuit per serienciam , pro qua debuit facere singulis annis die natali Domini coram domino rege unum saltum , unum suffletum et unum bombulum. Id est debuit in tributi vicem coram rege Britanniae die natali Domini choream desultare , σάσσειγ , buccas inflare ad excipiendum colaphum et crepitum ventris emittere , ut tam superiore , quam inferiore strepens ore risum excitaret. Digna illo aevo et barbaris illis oblectatio.*

A. 4. [381, 4.] *δωδεκαημέρον*. Graeci duodecim illos dies , qui festum Nativitatis Christi et Epiphaniae intercedunt *Dodecahemeron* appellant , nostrates *duodecim noctes* , vulgari lingua *die 12 Nächte*. Solebat per illos dies Imperator CPtanus cletoria seu solennes epulas institueré , quibus proceres eius excipiebat , diebus singulis alios , ut patet distincte e Clestorologio. Haec sunt illa εἰς ἔθνους κλητῶρια τῆς δωδεκαημέρον , quae Cedrenus ait Iustinian. ob eversae urbis luctum non fecisse. Similes epulas , sed per novem aut decem dies tantummodo continuatas , praebebat Imperator festo Paschatis ; vid. p. 141. C. 9. , ubi η ἐξαήμερος τῆς διακαινησίμου appellatur festivitas sex proximis a Paschatis die diebus peracta. Sed hac de re suo loco latius ; v. Du Cange v. *δωδεκαημέρον*.

A. 5. [381, 5.] *τρυγητικὸν*. Quare coena haec *vindemia*-*τὸς* appelletur , media hieme , mihi quidem latet ; alii coniectent.

A. 8. [381, 7.] *πέξαι*. Sic solent librarii Graeci pro *πατέ-**γας*. Inspiciatur imago alvei lusorii cum Graecobarbara inscriptio apud Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 751. Inde manavit verbum *τροχοπεκτεῖν* pro *τροχοπαικτεῖν* apud Artemidorum p. 65. 25. et *ψηφοπεκτεῖν* apud eundem p. 164. 2. Sic infra apud Nostrum p. 252. C. ult. *δέξαιωσαι* pro *ἔξεωσαι* , p. 411. C. 9. *πλάκαις* pro *πλάκες* , p. 434. C. ult. *παιζοδρόμιον* pro *πεζοδρόμιον* et pag. 282. ult. *ἐπ' αισχύτων* pro *ἐπ' ἐσχάτων* , *in fine* , tandem , p. 292. D. 7. *δωραιῶν* pro *δωρεῶν* ; p. 387. B. 7. *χαιλῶναι* legitur. Apud Theoph. p. 172. A. 7. et alibi *ἀντέρειν* pro *ἀνταίρειν*. Possent similia exempla integris plaustris congeri et sexcentena loca auctorum ex hoc medicinae fonte restaurari. Sed hic locus non est , et satis in

præfatione dixi, quamobrem gnarus et prudens hac in re librario potius, qui membranas nostras exaravit, quam saeculo nostro morem gesserim.

B. 4. [581, 11.] πανδούρων. Quale sit instrumentum musicum pandura, ex Nostro quidem non appareat. At Chronicon Alexandrinum prodit tibiam esse, cuius p. 268. haec leguntur: *οἱ οὐν ἐκαστον ἀριθμοῦ πανδούροι, tibicines uniuscūiusque cohortis, ἀπὸ ἑσπέρις [vespera diei antecedenti] εἰς τὸν οἰκους ἀπιόντες τῷν καλούντων οὓς ἡθελον ἐκ' ἀριστῷ τῆς τὴν ἔξης, ηὔλουν πρὸς τὸ γνῶναι ἔκεῖνες.* It. vita mta bimeon. Sali.: ἐλαφεν ἐν μιᾷ πανδούρῃ καὶ ἥρξαντο αὐλεῖν εἰς στενορύμην. Hoc ideo monendum duxi, quia veteres trichordum panduram appellabant; vid. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 874. Panduramne voluit Anastasius, in cuius Adriano I. p. 107. haec leguntur: *Direxit in eius [Caroli M.] occursum universos iudices, ad fere 30. millia ab hac Romana urbe, in locum, qui dicitur Nonas, ubi eum cum bandora suscepérunt.* Sed procul dubio scripsit ille *cum bando* [id est vexillo imperiali] *re suscepérunt.*

B. 5. [581, 11.] γούνας. *Vestes pelliceas;* vid. Lindenberg. ad Amm. Marcell. p. 125. B. et Du Cange Gl. utroque h. v. [\**Pauper et gunnata, id est pellicea Saxonia, Luitpr. p. 154.*\*] Est p. 485. A. edit. Murat. Remansit vox in sermone Anglicano, in quo *gown* notat *pallium*, scilicet medio aevo ubique terrarum paene pelliti incedebant et extimae honestiores vestes, id est *pallia*, *pellita* erant, sic ut *hirsuta* pars interius gereretur. Possent Gothi et gentes septentrionales videri morem hunc invexisse. Sed Romani iam gestabant penulas, id est *pallia* *pellita*; quamvis usus eorum tam frequens non esset, atque sicut aevo medio, Unde mirari subit, qui fiat, ut in mentione tot generum vestitus noster codex tamen pelliciorum paene nullam faciat, idque eo magis, quam Graeci commercia cum Russis exercerent, a quibus pellicia procul dubio accipiebant. Sed hac de re alibi dico, ubi de castoreis ago. Ad hunc locum adhuc noto, ioculatores hos pellitos a Papia, forte ex aevi sui more, aut certe ex scriptore quodam medii aevi, *setigeros* appellari. *Setiger, ioculator cilicic* [*f. pellicio*] *vestitus*; nisi *cilicum* pro pelle *hirsuta*, *diphthera* posuerit. Porro ait Noster gestatas illas gunas fuisse ἐξ ἀντιστρόφων, *inverse*, ita ut pars *hirsuta*, quae communi more solet intus versus cutim gestari et pro maxima parte conspectum fugit, extro vertatur, ut ille, de quo Moschus in Limone c. 126. narrat: ἐν μιᾷ κτεριακῇ εἰσῆλθεν εἰς τὴν ἀκκλησίαν στρέψας τὸ καμάσιον αὐτοῦ καὶ ἔξω φρέσσας τὰ τούτον μαλλία. Sed ibi τὰ μαλλία τοῦ καμάσιον sunt flocci, villi linei aut lanei. Nam camasium lineum aut laneum erat: de quo genere infra dicam,

ubi de λινομαλωταρίοις. Omnia quae perverse , contra quam debet atque solet , fiunt , geruntur , ponuntur , Graeci εξ αντιστρόφου fieri dicunt , et uno vocabulo εξαντρόφα , quo utitur Theophanes p. 342. A. 8. et 372. A. 5. et alibi.

B. 5. [581, 12.] προσωπα. Id est προσωπεῖα , *larvas*, *personas* , *masqueras*. De quibus , ut dicam post eos , qui Ed. L. 114 libros de iis integros ediderunt , opus esse non puto. Conf. Du Cange v. *Barbator* , cuius opinioni subscribo , nomen barbatorum , (id mimorum genus est,) a praegrandibus barbatis larvis derivantis. Conf. eiusdem Gloss. Gr. v. Μοσχάρας , quod ait esse *histrionem* , *iöculatorem* , γελωτοποιὸν , ὑποκριτὴν et *larvam* quoque , μορμολυκεῖον. Utrumque recte. ماسکه , Moscher in IV. Coniugatione et Mosaccher in secunda Arabibus est homo *risum ciens* ; et *Maschar* est omnis res , quae risum ciet. Hinc patet origo notissimae vocis *masque* et *masquerade* , quae oīnōmē mimūm , simulamentū , glaucoma , quo homo ductitatur , ludificatur , κωμῳδεῖται , notat. Longe alia vox est *Masca* , quatenus strigam aut sagam notat , et *masca* vel potius *mascara* (haec enim integra est , illa altera truncata vox,) *persona* et *larva*. Illa , *masca* , est Germanica , et adhucdum dicimus eine *Metze* , pro foemina abominabili , scorto. Haec vero , *Mascara* , est Arabicae originis. Vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Masca* , ubi inter alia e Catholico Armorico haec profert: *Gueen*: Gall. *faux visage*; Lat. *larva* , quod *vulgo dicitur* *Mascara*. Vocabulum *Gueen* est vetus Germanicum *waehn*. Hodie dicimus *Wahn* de omni falsa persuasione.

222. B. 7. [381, 13.] σκοντάρια. Umbra et reliquiae hae sunt veteris moris gladiatores in convivia iatrocendi , de quo more apud Etruscos , Romanos , Celtas et alios usitato v. Athen. p. 153. fine et 154., nisi malis reliquias has esse saltationum veteribus inter pocula usitatarum in armis , quarum exempla idem Atheneus p. 155. habet.

C. 4. [381, 20.] σφαιροδρομίων. Non exercitia pilae , qualia Romani norant et Graeci veteres , sed illud designat , ex oriente a Persis acceptum , quod تزقان Tzucan , τζυχᾶν appellant , unde locus , in quo exercebatur , τζυχανιστήροις , cuius mentio fit a Nostro p. 322. A. 3. Scilicet sedens in equo clava , quam manu tenet , excutit humi iacentem globum ligneum et rapide provolutum aut volantem potius incitato equo persequitur , ulteriusque agit incusso iterum malleo ligneo , idque toties iterat , donec pila metam attigerit. Itineratores paene omnes de hoc nobili equestri exercitio , sed valde quoque periculoso , multa narrant. Integrum de eo dissertationem ad Ioinvill. dedit Du Cange. Aliqua etiam in Gloss. Gr. et CPli Chr. habet pag. 123. Lib. II. Sed in

eo fugit ipsum ratio, quod credidit Graecos hunc ludum a Latinis accepisse et vocem *chicane*, quatenus ludum hunc equestrem notat, Gallicae originis esse. Nam procul dubio et nomen et res e Persia venit; vid. della Valle et Sanson. Videtur mihi ludum hunc designare Paulinus in Eucharistico vs. 143.:

*Firmatur facile ad iuvenilia vita sequenda,  
Ut mihi pulcher equus falerisque ornatior esset,  
Strator procerus, velox canis et speciosus  
Accipiter, Romana et nuper ab urbe petita  
Aurata instrueret nostrum sfera concita ludum.*

C. 7. [582, 1.] τῷ ἀρχοντι τῆς θυμέλης. Praefectum ergo ludorum scenicorum et musicae instrumentalis habebant. Procul dubio idem est atque *domesticus thymelae*, qui infra p. 417. B. 1. inter officiales chartularii sacellii postremus nominatur. Quo loco satis mirari non possum, quod praefectus thymelae fuerit sub dispositione Sacellii; quem alio loco dico mihi videri similem fuisse nostris almosynariis in aulis principum catholicorum. Non enim amabant Impp. Graeci musicam instrumentalem et errore superstitionis monachalis infecti pro re turpi et vetita eam habebant. Verum quidem est, thymelam, id est scenam, in qua musica praecipuas partes agebat, multorum vitiorum matrem fuisse antiquis temporibus, et thymelicos, id est histriones musicam exercentes, a Latinis medio aevo ministellos dictos, hodie virtuosos dicunt et castratos, fuisse genus hominum flagitosissimum, perdendis multis, oblectandis paucis factum, qui vera animi oblectamenta ignorant. Sed propterea musica ipsa contemni non debebat. Certum tamen est, Graecos ab ea velut a re infami abhoruisse, eoque errore cum Russos, tum Muhamedanos infecisse, quorum illi musicam instrumentalem omnem suis templis excludunt; hi vel ipsam quoque vocalem, et eo procedunt odii, ut, quum velint profligati pudoris hominem dicere, criminibusque odiosissimis inquinatum, atheum, perditum, eum perhibeant voce fidibusque canere. Hinc factum, ut oppido raro per codicem hunc nostrum memorentur musici instrumentis canentes, thymelici. Vix unquam illis musicam suam exercere licebat, nisi statutis quibusdam diebus solutae hilaritas et licentiae, qualis erat hic ludo Gothicō destinatus. Tunc enim servari debebat antiquus ritus in honorem vetustatis, neque poterat vel a religiosissimis principibus abrogari. Producebant quoque thymelica spectacula in conviviis, quibus legati exteris excipiebantur; vid. p. 542. B. 5. Priorum quidem Imperatorum Romanorum utebantur aliqui musica et thymelicis inter prandendum. Olympiodorus apud Photium p. ro8. ed. Hoesch. de Constantio hæc narrat: οὐ Κανοπάρειος ἐν

μὲν ταῖς προόδοις κατηφής καὶ σκυθρωπὸς --, ἐν δὲ δείπνοις καὶ συμποσίοις τερπνὸς καὶ πολιτικὸς [urbanus, lepidus, comis], ὃς καὶ ἔριζειν τοῖς μίμοις πολλάκις παιζοντι πρὸ τῆς τραπέζης. *Mimi*, thymelici, ioculatores, musici iidem sunt. Gloss. mst. Coneilii Laodiceni c. 54. : *Temelici, ioculatores.* Verum iam in Alexandro Severo laudat Lampridius p. 985. cap. XLI., quod *voluptates scenicas nunquam in convivio habuerit*. Julianus in Misopogone p. 359. C. ed. Spanh. : εἰργώ τῶν θεάτρων ἡματὸν ὑπ' ἀβελτηρίας, ait, Antiochenos sub-sannans, οὐδ' εἴσω τῆς αὐλῆς παραδέχομαι τὴν θυμέλην, ἔξω τῆς νεομηρίας τοῦ ἔτους, ὑπ' ἀναισθησίας. Insignis locus et rei nostrae apprime congruus. *Arceo me a theatris per summam stultitiam, neque in aulam admitto scenam* [id est histriones et panduristas] nisi anni Calendis, prae animi mei stupore. Idem in Ludovico Pio laudant Annales Metenses A. 875. : *Nunquam in risu exaltavit vocem suam, nec quando in summis festivitatibus ad laetitiam populi procedebant thymelici, scurrae et mimi cum coraulis et citaristis coram eo.* Contra vero Theophanes p. 368. inter alia turpia et nefanda, quibus obruere Constantinum Copronymum et invidiam eius memoriae facere studet, hoc quoque ponit, quod citharoedos epulis suis adhibuerit, et inter patriarchae, ipsi aequalis atque cognominis et prorsus addicti flagitia numerat, quod talibus conviviis interesse et musicos audire sustinuerit. Ubi enim thymelici essent, neque patriarchae, neque clero ulli locus erat. Ἐπεισεγ αὐτὸν κιθαρῳδῶν ἀνέχεσθαι ἐν τῇ βασιλικῇ τραπέζῃ. Leo Magnus edicto sanxit, ut diebus dominicis musica omnis instrumentalis feriaretur. Chronicon Alexandr. anno eius decimo haec habet: αὐτὸς θείστατος βασιλεὺς τὰς χυριακὰς ἀπράκτους ἐκέλευσε γενέσθαι, ἐκφωνήσας περὶ τούτου θείον αὐτοῦ νόμον, ἵνα μηδ αὐλος ή κιθάρα η ἄλλο τι μουσικὸν λέγη ἐν χυριακῇ, ἀλλὰ πάντα ἀργεῖν. Conf. Malal. T. II. p. 78. De versione mea huius loci Latina verbum adhuc addendum. Reddidi vocem θυμέλης, *scenae ludorumque theatralium*: quod neminem velim ad poësin dramaticam trahere; quamvis olim η θυμέλη et η σκηνή, item agones θυμελικοὶ et σκηνικοὶ diligenter distinguerentur sie, ut thymelica ἀκρόαμata essent musica, fidibus, tibis, voce, scenica vero fabulae sermone et gestibus exhibitae, utclare patet ex Atheneo p. 350. C. 2. Verum poësis dramatica eo aeo iamdudum desierat, neque nisi saeculo XVI. demum in usum rediit; et *scenae* nomine appellabant medio aeyo τὰ θαύματα, pegmata, in quibus spectacula ludera ab histrionibus circumforaneis edi solebant, ut e canone Concilii Aquisgranensis de anno 816. appareat, *quod non oporteat sacerdotes aut clericos quibuscumque spectaculis in scenis aut nuptiis interesse*,

*sed antequam thymelici ingrediantur, exsurgere eos convenit, atque inde discedere.* Hi thymelici sunt, quos medio aevo ioculatores dicebant, et corrupto Italico ore vocabulo *zigoladri*, unde nostrum *Zigeuner*.

C. pen. [382, 5.] τοὺλ τοὺλ. Procul dubio gaudebunt rimatores veteris Scythicae aut Gothicæ linguae ob antiquas voces hic ex oblivione in lucem prodeentes. Mihi autem in illis barbarismis otium et ingenium consumere operae pretium non videtur. Posset una et altera margarita huic sterquilinio inesse, sed saepe quoque Constantinus, aut quisquis auctor est huius Glossarii barbarici, ab imperitis aut malignis deceptus fuisse. Iuvat Cl. Leichii iudicium alicubi in eius adversariis depositum hoc adscribere. \* [Constantinus Porphy. ineptas et barbaricas comminiscitur etymologias, ut *diadora* Românis est iam erat, de admin. imperio p. 92. fin. ed. Ban-Ed. L. 1:5 dur.]\* In universum quidem iniuria Constantino non fit. At in allegata caussa tamen eum defendere ausim. *Diadora* recte videtur per ἀπάρτι ήν, de nunc erat, reddi. Nam *di adora* Italicum illorum temporum aliud nihil significat. Ceterum placuisse sibi illa tempora nugacia et puerilitatem litterarum reiuenescere gestientium satis prudentia in talibus lusibus cum peregrinis et ignoratis dialectis, constat cum ex hoc Nostri loco, tum ex illo, quod in coronatione Papae soleret Evangelium sub Missa non solum Graece, sed etiam Hebraice praelegi ab hominibus, qui Hebraice et Graece aequa bene callebant, atque Europaei nos Tatarice aut Iapanice callemus. Ridiculum aequa acroama monachos illos Hebraice praelegentes audire, atque Gothos et Graeculos in hoc nostro capite suum γαύζαι βόνας βικηδιας etc. recitantes. Concilii Pisani Acta de anno 1409. referunt die 7. Iulii, quo Alexander Papa fuit coronatus, praeter alia solennia etiam illud fuisse *de epistola et evangelio in Missa Graece, Hebraice et Latine*. Vid. quae infra de usu sermonis Latini in curia Byzantina, et Graeci in curiis et ecclesiis occidentalibus dicam ad p. 431. A.

225. D. 1 [383, 12.] κλάδονς συνομόθρονας. Duo hic observanda. Unum, κλάδονς ponи pro filiis: quod si exemplis vellem demonstrare, arriperem locum communem. Sufficerit tantummodo, ὥστε ἀφοσιώσωσθαι, Pindari Olymp. od. 2. vs. 81. Antholog. H. Steph. p. 8. Carm. 39. et Artemidori pag. 91. citare. ubi haec verba leguntur: ὥσπερ τῶν δένδρων τέκνα εἰσὶν οἱ βλαστοί, οὕτω καὶ τῶν ἄνδρῶν τέκνα εἰσὶν οἱ βλαστοί. Nihil frequentius, quam ἔργος, θύλος, κλάδος, βλαστός, et similia de corpore adolescenti et ab altero progenito dicere. Hinc elegans et certa confirmatur cl. Leichii emendatio in Curis secundis ad Inscriptiones Muratorianas p. 58.\* proposita, ubi πορφυρόβλα-

*στος κλάδος* memoratur; cuius dictioonis exempla plura et ille ibi habet et Du Cange v. *Πορφυρογέννητος*. Alterum est formatio *συνομόθρονας* pro *συνομοθρόνους*, tanquam si nominativus esset *συνομόθρων*. Magnam sibi licentiam in formandis contra regulas grammaticas vulgares nominibus arrogarunt non tantum novi, qui hoc in genere nimii et ἄλογοι prorsus fuerunt, sed etiam veteres. Posset ingentes acervi exemplorum similium congeri, si opus esset. Verum praestat speciminis causa pauca quaedam delibare. Notum ἔγγων pro ἔγγονος; v. Du Cange h. v. In dedicatione Herodis statuae Regillae vs. 35. occurrit *πρωτίθρονες ἔδραι*, quasi a *πρωτόθρων*, ubi v. Salmas., qui ad Aram Dosiadæi pag. 223. edit. Cren. huic ἐψανδρα pro ἐψανδρον imputat, quasi ab ἐψάνηρ. Dioscorides c. 661. *κυνόθηρες* habet pro *κυνοθῆραι*, *venatores cum canibus venantes*, quasi a *κυνόθηρος*. Chrysostomus orat. de circo: *ἰππεὺς αὐτοῦ οὐκ ἀπὸ λευκῆς ἐπὶ σφενδόνα μιλιόδρομῶν*, quasi a *σφενδών* pro *σφενδόνῃ*. Scholiastes ad Harmenopuli Epitomen in Iure Graeco-Roman:o: *συντατικαὶ εἶσιν αἱ διδόμεναι τοῖς ὑπὸ ἐπιτίμιον ὡς ἀθώσιν*, pro *ἀθώοις*, tanquam si ab *ἀθώων* singulari esset. Procopius, in editione Hoescheliana certe, p. 52. 28. ὑπὸ μῆδεσι habet tanquam a nominativo *μῆδες* pro *μῆδοι*, et p. 55. 15. *μῆδαν στρατὸν* pro *μῆδον*, tanquam a *μῆδης* nominativo. In carminibus a lensio pro anecdotis editis n. 38. de Amphipoli legitur: *Αἴγιδεσιν μέγα νεῖχης, argumentum contentionis pro Aegidis seu Atheniensibus.* Ad hunc modum Latini lines dixerunt pro *ληνοὶ*, lacus vino servando e torculari expresso, aut et aquae. *Στίχες* pro *στίγοι* dixit Homerus et alii. In codice msto Reimariano Anthologiae Graecæ inveni pag. 60. 2. ed. Steph. ἀριστονός, ubi editum ἀριστονόν. *Ροδοδάκτυλος* pro *ῥοδοδακτύλον* est in Anthologiae edit. Flor. et Al-dina, ubi edit. H. Stephani dat *ῥοδοδακτύλου* p. 124. 10. *Αequē νοῦς, νοῦς* ac *νοῦν* vel *γόνου* et *νόμη*, item *πλοῦς*, *πλοὺς*, *πλοῖ*, quam *πλόνου* vel *πλοῦ*, *πλόῳ* dici constat. Vid. ad p. 73. B. 8., ubi de formatione *διάκων*, *διάκονος*, *διάκονι*, et in plurali *διάκονες* dixi. Conf. Du Cange v. *Patron et Padox.*

224. B. 8. [384, 5.] *ἀνέτειλεν*. Schema hoc, quo nomina pluralia non neutra cum verbo singulari componuntur, Pindaricum appellatur, de quo vid. Lesbonax. Nescio buccine referam *ἡν* pro *ἥσαν*, de quo dico ad Thucydid. IV. 75. p. 254. 89. Negare illud nuper voluit Pauwijs ad Pindarum. Sed non moramur hominem fanaticum, in Graecis quidem litteris. Vid. ad pag. 412. B. 2. dicenda.

C. 1. [384, 7.] *ώς*. Tam saepe inveni Graecis in libris *ώς* pro *ῷ* positum, ut in Anthologia, Diogene Laëtio, Arri-

ano Epicteteo et aliis, ut credam, ὡς novis Graecis idem atque ὡς valere et, ut multa alia eius commatis, a librariis vestitati obtrusa esse, quemadmodum saepe εἶναι, quod novis Graecis est significat, pro veteri ἐστὶ substituerunt. Talis καπηλεῖας καὶ μαγγανεῖας infinita occurruunt exempla, ut satis cautus et sagax criticus esse non possit furfuribus istis secernendis. Ceterum, quod ad versionem huius versus meam attinet, quo intelligatur et tueri se queat, tenendum, me, quum verterem, sic construxisse verba: κίριοι τῆς ἔξοντος τῶν περάτων. Mallem tamen nunc verti domini finium imperii. Nam ἡ ἔξοντος idem est atque imperium; τὰ πέρατα τῆς ἔξοντος ergo idem sunt atque fines orbis Romani. Patet ex p. 164. B. 10.

225. A. 3. [386, 24.] μαγίστρου Πέτρου. Vid. de hoc Petro Magistro quae dixi praefat. ad tomum primum p. IV.

B. ult. [387, 7.] ἐπιτρέπει ἐνεγκεῖν. Inclusi verba haec uncis, quia supervacanea videbantur esse et aut perperam huc et sequentibus translata, aut idem significantia atque ἐπιδίδωσι praecedens. Notandus hic processus dignitatum. E decurione fit comes admissionum, ex hoc Illustrius. De his et sequentibus dignitatibus, ut agentium in rebus, augustalis et aliis, repetere nolo, quae Gutherus, Du Cange et alii habent, qui hoc argumentum pertractarunt, praesertim quum eorum pleraque post Heraclii tempora et forte quoque citius desierint, mutata curiae augustae forma.

226. B. 5. [388, 4.] διδέται. Id ex more novae Graeciae, quae δίδω, διδεῖ, δίδει et διδόμαι, διδή, διδέται format, frequentibus in nostro codice exemplis. In ἐπαναστρι subintelligitur δὲ αὐτοκράτωρ, de quo sermo erat in opere olim integro, in illis, quae decerpitam hanc particulam antecedebant. Augustales, Aegypti praefectos, Alexandriae residentes, saeculo VII. desiisse, Saracenis Aegypto potitis, res nota est.

C. 3. [388, 11.] ὁργίας. Regia olim audiebat porta, quae, isto nomine abolito, deinceps Chalce dicebatur, extrema palatii, in urbem educens.

C. 5. [388, 12.] εἰς τὸ ὄχημα αὐτοῦ. Invidiosum olim erat vehiculis in urbe uti; vid. Vopisc. in Aureliano pag. 425. T. II. H. A. Verum omnes honorati, seu militarium, seu civilium ordinum intra urbem vehiculis dignitatis suae, id est carrucis, utantur. Verba sunt legis ibidem p. 416. a Salmasio citatae, quem etiam p. 552. inspici velim, ut etiam Vales. ad Amm. Marcell. illud iudiciale carpentum p. 630. Hinc in pompa et apparatu praefecti recenset Asterius currum et virgam silentiarii vel ostiarii auream, orat. in oeconomum iniquitatis: τις δὲ τῶν ὑπάρχων τῆς ἀξίας ἡ σκευὴ; τὸ ἀργυροῦ ὄχημα, ἡ καλαμίς ἡ χρυσὴ. Notabile,

quod currum argenteum praefecto tribuit, quum ali⁹ aureum, id est aureis bracteis incrustatum. Harduin ad Themistium p. 488. dignitatibus civilibus et militari⁹ carruchas biunges argenteas seu argenteis laminis inductas, praefecto praetorio autem auratam tribuit. Quantum ad posterius attinet, habet sibi consentientem Theophanem, in ceteris adversum. Hoc enim auctore non soli praefecti praetorio, sed etiam archontes quique aureis quadrigis carruchis utebantur. Locus hic est p. 207., ubi narrat, quo in apparatu rex Arabum Aretas legatum Iustiniani excepit: ἵστατο ἐπάνω τεσσάρων ἑλεφάρτων [sic loquebantur tunc, volentes significare, illum iunctos ad currum quatuor elephantes habuisse, et Latini quoque balbutiem eandem imitabantur; sic Turpinus cap. 29.: *Beatum Rothlandum super duas mulas caretō aureo subvectum;*] ἔχόντων ἥνγον καὶ τέσσαρας τροχοὺς, καὶ ἐπάνω ὡς ὅχημα ψυχὴλὸν ἡμιφειεσμένον χρυσέοις πετύλοις, ὥσπερ ἔστι τα τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν ἐπιφράγματος ὅχήματα. Procedebat luxus et fastus eo, ut auro gemmas et uniones adderent, ut colligitur e loco Fridgeodi in S. Wilfrido c. 11. :

*Gemmata vehitur [episcopus] archontum more curuli.*

Quantum ad formam harum carrucarum attinet, ex inspe-  
Ed. L. 116 ctione tabularum aenearum Notitiae utriusque imperii liquet, eas a nostratisbus curribus pensilibus et tectis multum diversas fuisse. Nam patebant superne et immobiliter incubabant quatuor suis rotis. Ad eundem paene modum facti sunt currus, quibus vehuntur magnates Scytharum in imaginibus arcus Theodosiani apud Bandurium; qualibus in Belgio molitores saccos frumenti et farinae convehunt in molendinas et devehunt rursus, quarum crassae rotac canthis ferreis septae non sunt. Ceterum erat peculiaris domus, καθόνυχεῖον dicta, in qua stabat praefecti praetorio carrucha, ut e Malala T. II. p. 40. discimus. Hinc liquet, quid sit τῆς μεγάλης δρῦσασθαι ἀπήνης, grandem carrucham arripere, in illo epigrammate, quod libro II. Anthologiae c. 43. et apud Constant. Porphyrogen. de thematibus p. 7. C. exstat, a Bandurio miris modis expositum. Significat autem dictio, quando *Cappadoces iterum et tertium apprehendant magnum carpentum*, quando toties praesides provinciarum aut praefecti urbi vel praetorio fiant. Illustrat eam locus Actorum S. Iulianae virginis Martyr. c. 1. (apud Du Cange Gl. Lat. v. *Carruca*): *Haec audiens dedit munera Eleusius Imperatori Maximiano et successit praefecto alii administranti, sed itaque in carruca, praefecture agens officium*, id est ipso actu capiens possessionem et exercens iura praefecture, ubi *carruca* non est sella curulis, quod putabat V. D. Potest quoque de consulatu accipi. Procopius fine L. I. de bello Persico: ἄνδρα ἥπα-

χει δηνατόν οὐτο γεγενημένον, ἐς πατρικίους δὲ ἀναγραφέντα καὶ ἐς τῶν ὑπάτων ἀναβεβήκτα τὸν δίφρον, οὐ μεῖζον εἶναι οὐδὲν ἔν γε τῇ Ρωμαϊκῷ πολιτείᾳ δοκεῖ. In carruca procedenti praefectio praecambulabunt eius officium seu satellites in splendido apparatu. S. Fulgentius homil. LX. de S. Laurentio: *Ignea carica, quam praeecdunt officia pretiosa, non chaniydati, non scrutati et sericati.*

226. D. 2. [389, 2.] στρατιῶν. Est ex more scribae et i permundandi, pro στρατειῶν. Est autem hic loci στρατεία militia, non id, quod hac aetate solemus sic appellare, status in armis merentis et patriae defensioni invigilantis, sed omnis functio, munus quocunque, seu militare, seu civile, et investitura, seu commissio, impositio eius in alicuius humeros. οἱ ἐν στρατείαις ἔξεταζόμενοι sunt officiis fungentes publicis cuiuscumque generis, apud Theophan. p. 42. D. pen. Idem p. 387. C. 3. habet στρατεύεσθαι ἐν βασιλικαῖς ὑπηρεσίαις, in regiis servitiis militare, id est occupari, seu potius merere stipendium. Ex eo nempe, quod stipendium merere a rege vel republica necessarium adiunctum et consequens militiae esset, factum, ut militare et στρατεύεσθαι diceretur pro honorarium in servitiis aut regis aut reipublicae mereri, quoquaque modo id fiat. Cedren. p. 516. D. 10. habet μετεκίνησε τοῦτον ἃς μετήπει στρατείας, impedithebat eum, arcebat, ἀmovebat, a promotione, collatione, munera, quod ambebat, obtinenda, et p. 485. B. ult.: δ στρατεύον τῶν ἀποκομων, strator eo tempore et die serviens. Nicephorus Patriarch. CPTanus Breviar. Hist. p. 223. ed. Petav.: στρατείαις τῶν ἀξιωμάτων φιλοτιμούμενοι, investituris, collationibus, commissionibus dignitatum donati, macti. Pariter Latini sequiores dicunt eodem sensu militare, esse in officio quoquaque publico. Imo eo excesserunt quidam, ut militare pro officium suum facere, praestare usum de se exspectatum et debitum quoquaque in re, etiam de rebus non animatis dicent. Sic Tertullianus de Pallio: *Aries est machina, quae muros frangere militat, id est quae frangendo muros officium facit et destinationi suae satisfacit.* Ipse iam Horatius Epist. I. 2.:

venaticus ex quo

*Tempore cervinam pellem latravit in aula,  
Militat in sylvis catus.*

Hinc militia passim auctoribus idem est atque comitatus, totum corpus militiarum, id est officiorum et dignitatum aulicarum. Ita Stephanus Garlandus in Chronico Mauriacensi L. II.: *Hoc retroactis saeculis fuerat inauditum, ut homo, qui diaconatus fungebatur officio, militiae simul post regem duceret principatum.* Rectene vero Gutherus p. 538. dicat fuisse discrimen inter τὰς στρατείας et τὰς προβολὰς hoc, ut hoc

majorum dignitatum fuerit, quae per sacras epistolas impre-  
trarentur, illud minorum, quae per probatoriam obtinerentur,  
examinent alii. Mihi quidem videtur hoc nostrum caput illi  
favere, in quo interpretando, si patiar id, quod vereor ne  
mihi contingat, vereor quatenus ne parum satisfecero eruditae  
Iurisprudentiae studiosis, meminerint velim a studiis iuris  
omni vita me alienum fuisse, et haec sacra non nisi coa-  
ctum, ferente sic libri huius serie et argumento, attingere,  
non sine metu et tergiversatione.

D. ult. [389, 7.] *αὐτῷ*. Esse pro αὐτῷ ex more libra-  
rii ο et ω promiscue habendi, vix dignum annotatione duco.  
Et sufficiat semel aut oppido raro talia monuisse, quorum  
emendatio vel ex Latina interpretatione satis colligi potest.

227. A. 1. [389, 7.] *καὶ τοῦτο ἔστι η στρατεία αὐτοῦ*.  
*Et haec est militia eius*, seu traditio virgae aureae ex manu  
Imperatoris in suam, est investitura eius, est symbolum, quo  
ipso declaratur et constituitur aliquis Silentarius. Solebant  
olim dignitates aut διὰ λόγου, simplici verbo et iussu Im-  
peratoris, aut per codicilos, aut διὰ βραβεών, traditis hono-  
rum signis, conferri. Qua de re infra latius disseretur ad  
Cletoilogium. Hic tantum annotabo, haud raro signa illa,  
quibus quis investiretur et novo muneri praeficaretur, pro-  
pria et accommodata illi muneri fuisse. Silentiariorum et  
ostiariorum, quos cum Marschallis nostratibus compares, erat  
in functione sui munericis, quando introducerent legatos alios-  
ve aut praecedenter processionem, virgam auream, id est  
aurea bractea inductam, gestare. Traditio ergo talis virgae,  
quam deinceps in functione sui munericis gererent, erat optimum  
et maxime accommodatum signum investiturae. Ita in  
ecclesiasticis ordine hypodiaconus traditione τοῦ χερνιθοῦ-  
στον seu malluvii investiebatur, seu ordinabatur, et dia-  
conus traditione τοῦ φυπιδίου, seu flabelli, quoniam illius  
erat aquam sacerdoti lavanti affundere et pelvam sustinere,  
huius muscas flabello a sanctis donis abigere. Pari modo vi-  
dentur principes orientales investiisse. De Alaoddino Chore-  
zimschaho, potentissimo tum et magnificentissimo orientis  
principe, narrat Abulseda ad A. F. 628. seu Chr. 1231.,  
quo ista dynastia a Genischano eversa desiit, eius aulicorum  
quemque in vexillis suis notam suo muneri convenientem ge-  
stasse. *In vexillis suis eorum quisque gestabat*, ait, *notam*  
*nigram*, *e qua dignosceretur*. Sic signum Dawadari, [atramen-  
tariorum vel Canicleo praefecti, cancellarii,] erat atramen-  
tarium. Signum Selictari, [seu eius qui arma principis gerit,  
scutiferi, τοῦ ὑπερασπιστοῦ, protectoris] erat arcus [ut in  
aula principis Scythici par erat]. Teschedari [seu pincernae]  
erat Misinch [videtur lagena argentea esse, aut poculum; non

enim mihi constat de significatioe vocabuli non Arabici;]  
*signum Gemdari* [seu stragulis, sarcinis, bastagis, vestiario praefecti] erat sacciperium; *signum Amir Achuri* [seu praefecti equorum, stratoris, aut comitis stabuli] erat solea equina. *Signum Giauschorum* [seu apparitorum, mandatorum,] erat Cobbah seu umbella, παστάς, aurea. Verba ipsa Arabicā quoque iuvat adscribere علامة سودا يعرفون بها علامة الدوادار والسلامدار القوس وعلامة الطشتدار المسينة واليدار النفاجة وعلامة أمير آخر النعل وعلامة لخاشية قبة نهب Locum hunc diligentius tractabo ad Abulsedam, si unquam in fatis sit illum a me edi. Apparet saltim hinc, principes orientales consuevisse traditione vexillorum investire, quibus intextae essent imagines et symbola earum rerum, quae ad eiusque dignitatis curam praecipue spectarent, quemadmodum Imperatores occidentales et Graeci traditione ipsarum illarum rerum interdum investirent. Fuit tamen apud hos magna diversitas symbolorum et brabeorum, de quibus conferri potest Du Cange v. *Investire*, et nos quoque infra ad pag. 408. nonnulla his addemus.

A. 2. [389, 8.] *ποιησιάτον*. Facile liquet γρεγιάτον, quod membranae in margine dabant, esse istius, quod in textu conspicitur, emendationem. Sed scholion additum Graeculo dignum est, eumque prodit, a quo profectum fuit, Latinae linguae perparum callentem. Putabat homo, quia grex ποιητης est, ideo *gregatum*, vel ut tum temporis pronuntia-  
bant, *gregiatum* (nostro scribendi more *gretschatum*) esse ποιητικόν, *pastorium*. Non incommode quidem *pastorium* appellaretur diploma, quo alicui pastus, id est τροφή, victus, assignatur. Nam id erat *gregatum*, aut *impensatum*, quo alio nomine idem significatur. Verum tamen *gregatum* hoc non est, sed est mutilatum initio *aggregatum*, charta, qua quis stipendiatorum numero aggregatur. Νηβενσιάτον autem nihil aliud est, quam deformatum a Graeculis *impensatum*. Σι proferebant ut nos sch. *Impensatum* sonabat idem atque *impenschatum*. Erat autem *impensatum* charta vel diploma, codicillus, quo significabatur rationali largitionum, impensas in exhibentem deinceps faciendas esse, illum porro unum fore eorum, qui pensiones seu stipendia e fisco acciperent.

227. A. 4. [389, 10.] ἐν τῷ σκρινίῳ τοῦ βενεφικίου τοῦ λατερκούλου. Aut ipsa re, aut saltim tacite in mente et sic dicta Grammaticis constructione transponenda sunt verba in hunc modum: ἐν τῷ σκρινίῳ τοῦ λατερκούλου τοῦ βενεφικίου, in scrinio laterculi beneficii. Et sic velim interpretationem meam reformari: in scrinio istius laterculi, quod laterculum beneficii seu beneficentiae, τῆς εὐεργεσίας, appellari solet. Erant

latercula codices in scrinio memoriae depositi, qui dignitatum et administrationum tam civilium quam militarium et mandatorum principis et promotionum et consuetudinum notitiam continebant, ut ait Guther. p. 584. Scrinium hoc memoriae subdivisum in alia minora erat, quorum unum scrinium beneficii, in quo iacebat depositum laterculum seu codex, notitia, index nominum eorum, qui beneficio quodam ex liberalitate principis fruebantur. Talia latercula dicebant quoque *libros*, item *commentarios beneficiorum*; vid. Guther. p. 229. Tertullianus apud eundem p. 627. *matrices beneficiorum* memorat, ubi reponere cum Guthero *beneficiariorum* equidem nolim. *Beneficia* sunt *beneficiarii*, ut τὰ ἀλλαζόμενα, *mutatoria*, proceres, quibus ius competit in mutatoriis comparendi coram principe. Vid. tamen quae Casaub. et Salmasius ad Scr. H. A. T. I. p. 17. et 95. habent. Inquisitionem iuridicam in morem militias palatinas vendendi et emendi, rerum harum imperitus, non aggredior, permittoque lubens illis, ad quos pertinet.

A. 8. [389, 13.] πραγματικὸν τύπον. Pragmatica, id est actualis forma, pragmatica sanctio est ea, iuxta cuius formulam et edictum in rebus gerendis, in administratione rerum publicarum potest et debet πράττεσθαι, agi et procedi; vid. Salmas. ad S. H. A. T. II. p. 85. et Du Cange Gloss. utroque. Latini quoque *factum* appellant, ut Salmasius l. c. docuit; quod confirmat Theophanes p. 122. A. 6., ubi πρᾶξις ἔγγραφος, *factum litteris consignatum*, est iussio regia scripta. Pragmatica historia, qualis in exemplum libri Polybii citari solent, item philosophia pragmatica huc non pertinent, longe alterius generis res. Aptius huc refertur Suetonii formalis epistola, τυπικὴ, τύπος, *forma*, continens normam agendorum, Domitiani c. XIII.: *pari arrogantia cum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic coepit: dominus et deus noster sic fieri iubet*. Simpliciter quoque *typum* et *formam* dicebant. Vid. Du Cange in his vocibus et Alteserr. ad Anastas. p. 65.

A. 10. [389, 15.] τίρον. Ut στρατεύεσθαι non tantum de castrensi, sed etiam palatina militia dicitur, ita *tiro* est non ille tantum, qui rudimenta ponit armorum tractandorum et aliquando successurus est in locum militis stipendiis fruentis, aut praedia militaria possidentis, sed etiam ille, qui alicui munere civili et aulico fungenti adiungitur, ipsi per fata decedenti aliquando in eius et munus et rogam successurus. Utriusque generis enim tirones stipendia non percipiebant quoad tirones essent. Et ut tiro militaris vice militis, cui substitutus esset, in castra pergere debebat, ipso milite aut nolente, aut non valente expeditioni adesse: sic tiro palatinus munia sui senioris, loco ipsius, obire debebat.

Apprime huc facit locus Macarii Homil. 43.: ὥσπερ πολέμου συγχρονέου οὐχ ἀπέρχονται οἱ σοφοὶ καὶ μεγιστᾶνες ἐπι, ἀλλὰ φορόμενοι τὸν θύνατον ἀπομένουσι, λοχῶν προβύλλονται [velut scutum ipsis obiiciuntur, et proficiuntur aduersus hostes] οἱ τίρανες καὶ οἱ πένητες καὶ οἱ ἴδιωται. Vid. Du Cange Gloss. Graec. h. v. Quoniam tales militiae opimae erant, et aut rogis annuis, aut fundis militaribus dotaes, et facultatem habebant, qui eas possiderent, aliis vendendi, iure approbationis Imperatori reservato, caro solebant illae militiae venire, et grandis quoque erat taxa pro confirmatione talis contractus fisco solvenda. Sed haec a ICtis melius tradita esse non dubito.

B. r. [389, 18.] τῷ μέρει τῆς δεσποινῆς. Ita quoque Latini pars dicunt pro *obsequium, comitativa*. Res privatae partis Augustae est in Notitia imperii. Quum de parte seu aula et aulica constitutione rerum Augustae CPtanae perparum annotatum reperiam, et Augustarum rara mentio fiat apud scriptores Byzantinos, libet, quae hactenus observavi huius rei hoc in brevem indiculum, nulla habita ordinis ratione, coniicere. Dicitur hic loci Augusta suum referendarium habuisse. Habebant ergo Augustae peculiarem sibi aulam et eadem officia atque Imperator, quae quidem foeminiūm serum decerent. Idem de reginis Franciae observaverat cl. Leichius in adversariis. \* [Les reines de France avoient leurs offices comme les rois. Fauchet. pag. 477.] \* Sic habebant primicerium suum. Eustathius in vita S. Eutychii, Patriarchae CPtani, commemorat πριμικήριον μέρους Αὐγονοτης, apud Du Cange v. πριμικήριος. Erat ipsis peculiare vestiarium seu gazophylacium (v. Script. post Theophan. p. 89.), et aerarium. Nicephorus Gregoras L. VII. Histor.: ὅθεν χιλιάδις νομισμάτων οὐκ ὀλίγας τοῖς οἰκοδόμοις δεδωκώς ὁ βασιλεὺς ἐκ τῶν τῆς δεσποινῆς χρημάτων. Cudebant monetam et officinam suam monetariam habebant. Sane Theophanes anno 20. Constantini M. ac eum matri Helenae monetam indulsisse. Putem tamen id de omnibus Augustabus dici non posse; sed quae illarum eo iure fruerentur, illas ex peculiari indultu maritorum aut filiorum habuisse. Exercebant marcarum suis navibus, ut ex historia Theophilii constat, quam Cedren. p. 514. D. narrat. Diebus festis matronas procerum ad se gratulatum procedentes excipiebant epulisque adhibebant, ut ex multis Nostri locis (v. p. 172. C. ult.) et e Pachymeris VIII. q. constat, cuius haec sunt verba: ἐπειδὴ γὰρ τοτὴ ἦν καὶ ἔνει συνάξεις μὲν τῶν μεγιστάνων πρὸς βασιλέα, προσόδους ταῦτα καὶ τῶν ματρωῶν παρὰ τὴν Αὐγονοταν γίνεσθαι. Sed assistebantne in consistorio, quando res imperii tractarentur? Interdum id factum puto, ut quando mariti ee-

sent uxoris , aut rei summae gerendas non pares , aut imperium Augustabus deberent , aut urbe abessent et administrandum imperium interea Augustabus commisissent . Alexii Comneni matrem , cui filius imperium debebat , saepe praeseditisse in consultationibus , illo praesertim in Epiro adversus Rogerium Normannum bella gerente , discimus ex Alexiade Annae Comnenae . Margareta Augusta , Isaacii Angeli uxor , interfuisse conciliis dicitur a Rhamnusio p. 87. et 104. ; de Euphrosyna , Alexii uxore , narrat Nicetas pag. 245. , sed ut rem novam carpens , eam legatos exteros una cum marito in consistorio praesedentem exceperisse : πρεσβείας μεγίστης ἔθνων μελλούσης βασιλεῖ ἐποπτάνεσθαι , θρόνοι συμφυεῖς πολυτελεῖς παρετίθεντο , καὶ συνεδρεύοντα προεκάθητο λαμπρῶς διεσκενασμένη . Manuelis Comneni altera uxor , Bertha , Germani sanguinis heroina , ἡ ἐξ Ἀλαμανῶν αὐτῷ συνοικήσασα (ait Cinnamus p. 57. C. 1.) ἐπὶ μέσης ἔξελάλησσε τῆς συγχήτου βουλῆς μεγάλων καὶ αὐτῇ καὶ πολεμικωτάτου γένους εἶναι εἰποῦσσα (ita leg.) , coram pleno senatu dicebat , se quidem illustri pariter quoque et bellicosissima gente editam esse , attamen non audivisse . Conf. Nicet. p. 75. Theodoram Augustam , Iustiniani coniugem , in consistorio sedisse perhibet Procopius in Hist. Arcana . Sed Theodoram impotentem et avidam imperii foeminam , Iustinianum autem uxorium fuisse constat . Sedeabant autem , si assiderent , pone cancellos et vellatae , ne conspicerentur a viris barbatis . Quod ex innata orientalium uxoribus verecundia , seu potius ferocia et superbia satis colligitur , et ex illo Malalae loco colligi posse mihi videtur T. II. p. 54. , ubi narrans de nuptiis Theodosii cum Athenaide , Leontii philosophi filia , deinceps Eudocia dicta , ait eam Thodosio a sorore Pulcheria laudatam ita movisse stimulos , ut eam videre optaret , ideoque Imperatorem a sorore rogasse , ut per speciem alicuius negotii Athenaide in sunm.

Ed. L. 118 sororis nempe , cubiculum adduceret : ἥτης τὴν ἑαυτοῦ ἀδελφῆν ὡς ἐπὶ ἄλλῳ τινὶ εἰσαγαγεῖν τὴν Ἀθηναΐδα ἐν τῷ αὐτῆς κονδυνκλείῳ , ἵνα διὰ τοῦ βῆλου θεύσηται αὐτὴν , ita trans velum eam spectaret , id est ut ipse stans extra cancellos spectaret illius non statram solummodo , sed nudum quoque vultum . Βῆλον hic loci non velum , sed cancellos ligneos notat . Sicutim id colligi posse videtur ex hoc loco Imperatorem quando cum maxime necessariis ageret , extra cancellos substitisse , nedum alios . Vid. quae ad p. 120. C. 2. dixi . Quando maritos in castra comitarentur , a mulieris gestata cobba vel alcova tecta , quae est κατάπλευσμα aut θολωτὸν , absidatum aut in pyramidem fastigiatum , velis undecunque dependentibus et lecticam operientibus . Vid. Alexiad. L. XII. p. 653. iait . Rubros calceos gestabant , ut mariti .